Declaratur secundò, ut locum non habeat hæc præ-
sumptio, quādo verba enunciatiua & fūsint prolatæ su-
per aliquo factu non conuenienti ipsi enunciatiu, &
confessioni. Nam tunc nec præsumptio quidem induci-
tur, ita Crau. præcipitato in loco, n. 51. ex sententia Iaso. in
consil. 102. col. 2. lib. 4. cum respondit, quod quando quis
fuit nominatus filius incidenter, in actu indifferēti, qui
etiam non filio conuenire potest, puta, si dicatur, fili mi,
veni huc, facio hoc, hæc verba non inducunt præsum-
ptionem filiationis pro illo, ut dicatur & constitutus in
quā possessione filiationis, secus enim est, quando ver-
ba enunciatiua proferuntur in actu, qui non loet con-
uenire alteri, quā filio, utputa si dicat, bene veni fili mi,
volo quod tristes negotia mea. ta Cast. in l. nō nudis.
C. de prob. Gem. in c. si Papa, in princ. de elect. in 6. An-
ch. in Clem. vlt. de sent. excom. & Crau. vbi supr. & scri-
psi in lib. 2. de arbit. iud. casu 82. n. 78.

Declaratur tertio, ut locum non habeat hæc præsumptio,
quando prolatæ fuerunt verba hæc enunciatiua su-
per eo, & de quo partes disponere non possebant, quemad-
modum dixi in precedenti præsumptione, in fin. & in spe-
cie tradit post alios Brunus, Crau. & Osaf. quos Ita-
tim referam. Exemplum afferti solet, quando in instru-
mento alienationis bonorum ecclesia dicitur. Habita
licentia Episcopi, & precedentibus trattatibus. Nam
tunc verba hæc non faciunt præsumptionem, ita Abba.
in consil. 4. colum. 1. libro 1. Alexandr. in consil. 17. n. 6.
Libro 4. Iason in consil. 24. numero 7. libro 1. Felinus in
cap. sicut, num. 27. versic. si autem est solemnitas, de sen-
tent. & re iudica. Decius in Authentic. si quis in aliquo,
num. 37. C. de edend. Crau. in dicto tractatu de an-
tiquitate temp. in tercia particula prima partis princí-
palis, num. 63. & Osaf. in decisio. 152. col. 2. qui alias
recenset.

Ita quoque dicimus, quod quando in alienatione ip-
sa & bonorum ecclesia enunciatur, id factum esse pro eu-
denti vtilitate, vel necessitate ecclesiæ, enunciatio hæc
præsumptionem non facit, ita esse, sed requirit proba-
tio. Ita Geminian. in cap. 1. de rebus ecclesiæ non alien-
and. Brunus in tractatu de forma, & solemnitate, in tit.
de prob. & præsumpt. formæ, & solemnitatis, colum. 43. versic. item ex prædictis. & Osaf. in d. decisio. 172. col. 1. & alia ad rem scripsit Brun. præcipitato
in loco.

19 Sic etiam dicimus, quod renunciatio facta à muliere,
quod sit vidua, cum non constet alter de morte mariti,
non facit præsumptionem, cū ab eius potestate hoc non
pendeat. ita respondit Aret. in consil. 13. col. vlt. vers.
potest etiam. Est simile quod respondit Bero. in consil. 170.
20 n. 3. lib. 2. cum dixit, non præsumit clericus, & qui talis
sunt in verbis enunciatiis appellatus, cum ab enuncia-
tis potestate hoc non pendaat.

Declaratur quartò, ut locum non habeat contra ter-
tium. Nam verba enunciatiua à contrahentibus prola-
tæ, nullam præsumptionem faciunt contra tertium, tqm
actus est recens, & nouus, ut uno ore admittunt omnes
in Authen. si quis in aliquo. C. de edend. Dec. in consil. 13.

col. pen. vers. nam per instrumenta.

Quando vero res est antiqua, dubium est, tan hæc ver-
ba enunciatiua probationem, vel præsumptionem ali-
quam faciant contra tertium. Distinguunt Abbas in c.
causam, de probat. & in consil. 54. col. 2. vers. tertio pro-
batur lib. 1. Corn. in consil. 22. col. 3. vers. nec obstat, gl.
lib. 3. & Crau. in tract. de antiqu. temp. in 1. part. princ.
in 4. part. c. quā incip. ampliatur, num. 6. vers. quid tenen-
dum, & c. quod aut agitur de modo t̄ leuique præudi-
cio, & tunc verba hæc enunciatiua probant contra ter-
tium, aut agitur de magno t̄ præjudicio. & tunc nec ple-
nam, nec semiplenam probationem faciunt, sed aliquā
præsumptionem. Et ipse Crau. et ibidem num. 12.
subiungit, quod in antiquis, quorum probatio est diffi-
cillis, non solum propter ipsam antiquitatem, & lapsum
temporis, sed etiam propter qualitatem ipsius factū, ver-
ba hæc enunciatiua plenè probant contra tertium, ita
tradit respondit Alex. in consil. 90. colum. 3. versic. &
his est responsum, lib. 6. & scripsit Rebuffum in tractat.
nominationum. Probant etiam verba enunciatiua con-
tra tertium, vbi agitur de magno præjudicio, quando t̄
cum ipsa temporis antiquitate concurrent alii conjectu-
re, utputa longa possessio, plura instrumenta, vel alii. G. in
lia, sicut multorum auctoritate affirmavit doctissimus
Burs. quem honoris causa nominare soleo, is in quam in
consil. 1. n. 93. lib. 2.

*Nouatio quando, & quibus in casibus facta, & indu-
cta præsumatur, non levit studio
discutitur?*

S V M M A R I V M.

*Obligationibus non solum solutione, sed etiam nouatione recedi-
tur.*

2 Nouatio quando inducatur ante ius Pandectarum.

3 Nouatio ure Pandectarum quando introducatur.

Non præsumit, si stipulatio secunda prætraxit, n. 4.

Vel si conuenientiis, & plus prima contineat, n. 5.

Nisi tamen contineat minus tempore, n. 6.

*Ei quid si tantudem quod prima contineat, interueniente, vel
non interueniente persona noua, n. 7.*

*Vel si contineat idem in substantia, diversum quod rem ipsam,
num. 8.*

*9 Nouatio nec iure Digestorum præsumitur, quando ex necessi-
tate secunda stipulatio interponitur.*

*10 Nouatio non præsumitur, quando secunda stipulatio idem con-
tinet quod prima, & aliquid distinctum.*

*11 Nouatio non præsumit, quando secunda stipulatio ad primam
non est aquilis.*

*Idem si non principalis obligatio renouatur, sed solum fideiūffo-
ria, num. 12.*

Vel solum mutentur fideiūffores, & pignora, n. 13.

*Nisi tamen in datione novorum fideiūfforum, vel pignorum, re-
mouetur prima obligatio, n. 14.*

*Aut priorum fideiūfforum, vel pignorum loco dentur alij, nu-
mer. 15.*

*16 Nouatio iure Digestorum, nec presumebatur, nec fieri poterat
in alio, quam stipulationis contractu.*

*Aut si post primum contractum incontinenti adiiceretur stipu-
latio, num. 17.*

Cui tamen opinio adducitur alia contraria, n. 18.

*19 Mutationem voluntatis non præsumendi, ratio eadem est, tam
in contractibus, quam in ultimis voluntatisibus.*

20 Pugnabitibus duobus, secundum derogat prius.

*21 Nouatio facta non præsumit, quando duo contractus una si-
mul connectuntur, & unus alterum non precedit.*

22 Incontinenti que sunt, censentur inesse.

*23 Pactis pluribus in uno eodemq. instrumento appositis, nec prius
datur, nec posterius.*

24 Noua-